Différence essentielle entre le sacerdoce du prêtre et celui de tout chrétien.

* * *

Ut pressius loquamur, optanda foret declaratio Magisterii circa Ecclesiam « visibilem » eandemque « invisibilem », deque inter utrumque conceptum mutua necessitudine. De novo, proferenda essent schemata in Concilio Vaticano parata « De Episcopatu », ut in luce ponatur ecclesiastica Hierarchia. Evolvenda foret eiusdem cum Laicatu consuetudo, quod eo magis necessarium apparet quo laicorum cum Clero in dies requiritur ad opus apostolicum actuosior conspiratio. Nec omittenda esset delineatio laicalis muneris in hodierna ecclesiastica efficientia, ita ut dilucide appareat Sponsae Christi unitas consona.

At ubi consuetudo Hierarchiae cum Laicatu consideraretur, non tantum cogitandum esset de fidelibus in aciem Actionis catholicae militantibus, sed altius insideret quaestio de Relationibus Ecclesiam inter et Statum.

Paulum modo evolvendum argumentum. Magna quidem hodie oritur sollicitudo de Actione catholica ut vita catholica totam actionem humanam, etiam quae profana existit, imbuat; et iure meritoque.

At si vita catholica quodcumque negotium, quamcumque artem seu professionem, si etiam officinam ingrediatur oportet, non minus desideratur ut vitam politicam pervadat, eo vel magis quo hodie plus quam nullo temporum antea actorum maiorem partes Status assumat in vita civium. Si gubernii civilis munus est ordinare cives in bonum commune, temporale utique, iam praescindere nequit ab ultimo totius creationis fine.

Et quidem gratulamur de progrediente in pluribus nationibus Democratia christiana. Nihilominus multae cautionis semper fuit definire habitudinem eorum quae sunt Caesaris ad ea quae sunt Dei. Accedit quod hodie non eodem oculo quam antiquitus considerandae veniunt relationes Ecclesiam inter et Statum, cum propter diversitatem opinionum in campo religioso plura gubernia debeant aequam tolerantiam profiteri. Cavendum est tamen ab omnimodo neutralismo. Optamus siquidem, prout natura rerum et instauratus a Deo supernaturalis ordo exposcunt, convergentem actionem utriusque potestatis, uniuscuiusque in proprio tereno, ad gloriam Dei promovendam. Doctrina de *sana Laicitate*, de qua pluries sermonem habuit Pp. Pius XII, forsitan alicui Schemati de Relationibus inter Ecclesiam et Potestatem civilem incorporanda esset.

* * *

Ut autem vocis ecclesiasticae magisterio, maiore cum uniformitate, christianis cuncta imbuatur, resumi posset consilium in Vaticano initum de Catechismo ad Parochos e Tridentini suggestu orto; non ita quidem

ut necessario *litteraliter* unaquaque natio hunc adoptandum haberet, sed eo modo concinnatum ut, ex officio et publice, Magisterium ordinarium praecipuas fidei catholicae formulas traderet, incorporandas in aliqua — ut ita dicam — « praesentatione » ingenio et necessitatibus singularum regionum conformi.

AD DISCIPLINAM ET AD IURIS REVISIONEM QUOD SPECTAT

Alia sunt quae pertinent ad quasdam, ut aiunt: *reformationes structurae*, alia quae potius singula minute intuentur.

Quoad prima, quae sunt generaliora, non uni tantum apparet Ecclesiam, dum magis ac magis apostolicae expansioni incumbit, Iure concepto pro societate plene stabilita regi. Aliis verbis, magis quam alias unquam Ecclesia est « *in fieri* » et tamen adhuc regitur ut « *in esse stabili* »! Res exemplo plana fiet. Cura animarum seu officium parochi a Codice praecipue consideratur ut *beneficium*, a iure tali modo munitur ut integra maneat conditio beneficiarii cuius *inamovibilitati* potius consulitur. Nonne magis animarum emolumentum sollicitudo habenda esset, ut praesules expeditius et flexibilitate maiore providere possint populi necessitatibus?

Si ipsa ad Nationem attenditur, Particularismo aliquantulum laborare videmur. Equidem de iure divino Ecclesia universalis in peculiaribus territoriis sub regimine singulorum pastorum partitur; nihilominus tamen recte desideratur maior inter diversas dioeceses vicissitudo. Ita v. g. frequentior et magis normalis fiet transitus sacerdotum e regionibus clero ditioribus ad eas quae magis indigent.

Hinc necessitas conventuum episcopalium pro tota natione. Revera, hoc plus minusve ubique de facto institutum est, sed optandum forsitan esset ut quod iam in praxi ductum est, mox a Iure consecratur. Provinciae, prioribus temporibus constitutae, mutatis tractatibus vitae, non semper videntur hodiernis necessitatibus sufficienter respondere.

De caetero, quin ullam contradictionem propositum nostrum continere videatur, si actio magis uniformis desideratur inter dioeceses, potius aucta libertas optatur in administratione Ecclesiae universalis (une décentralisation). Verbi gratia, episcopi possent amplioribus facultatibus gaudere ad dispensandum super lege ecclesiastica. Equidem aliquibus Ordinariis facultates libenter conceduntur, sed cur non inscriberentur in ipsa lege quae nunc mere de gratia elargiuntur?

In hoc, dicimus, nulla appareat contradictio, quia si ex una parte aucta unitas proficit ubi actio apostolica alicuius amplitudinis movenda est, ex altera maior velocitas impendenda est ab unoquoque praesule quando agitur de negotiis ordinariis expediendis.

Semper valet idem principium: Ecclesia instruenda est omnibus mediis quibus missionem suam alacrius obire poterit.

* * *

Secundo: de his quae singula respiciunt, en capita quae materiam deliberationis suppeditare possent.

1. *Pro disciplina Monialium*: consulendum esset saniori statui psychologico plurium, v. g. per domos ad feriandum, per tempora relaxationis modo generali instituta. Non semel auditur moniales quasdam vita nimis tensa laborare, non sine gravi damno etiam spiritus.

2. *Quoad Religiosos exemptos*: aliquando desideraretur a parte eorum actio cum clero saeculari magis consona. Consilia sua planius cum Ordinariis locorum conferre deberent; hi melius norunt conditionem qua versantur populi.

3. *Quoad modum agendi cum dissidentibus*: quin incidamus in intempestivum irenismum, rigor laxandus esset in communicando cum illis, v. g. in modo celebrandi matrimonia mixta.

4. *Quoad Sacramentum Poenitentiae*: nimis complexa est legislatio de casibus reservatis; optanda est redactio ad simpliciores formas.

5. *Quoad Sacramentum Matrimonii*: augenda esset potestas episcopalis ad dispensandum super impedimentis; examini subiiciendus esset elenchus impedimentorum; sunt aliqui qui forsitan obsoleverunt.

6. *Relate ad cultum*: numquam nimis insistitur in uniformitate in ritibus observanda; testimonium colligitur quod vel dissidentes hoc respectu moventur quando Ecclesiam observant.

7. *Relate ad professionem fidei*: nonne restringi posset obligatio profitendi fidem quam statuit canon 1406? Etsi principium salvandum videtur, estne necessarium tam iteratis vicibus profiteri fidem?

8. *Quoad prohibitionem librorum*: lex aliquantum inveterata apparet. Multi libri in Indice inscribuntur qui hodie non videntur graviter alicui nocere posse. Nonne efficaciam aequalem sortiretur lex si potius conciperetur per modum alicuius iudicii moralis prolati circa libros (une côté morale), sicut fit ad valorem morale voluminum cinematographicorum denunciandum (pour les films)?

Datum, Rhemis, ex aedibus archiepiscopalibus, die 20 augusti 1959.

✠ ALOYSIUS MARMOTTIN
Archiepiscopus Rhemensis

EM.MI P. D. CLEMENTIS CARD. ROQUES

Archiepiscopi Rhedonensis (Rennes)

I. *Ad favendam unitatem*

Locus esset ut argumentum de *Ecclesia* (cap. I et III) resumatur cui Concilium Vaticanum curam impendere non valuit. In quo Orientales aliquam partem doctrinae suae de Ecclesia agnoscerent (cap. I) Nationumque ducum animi converterentur ad eorum officia religiosasque praestationes erga laicismum nimis saepe publice admissum (cap. III).

Caput secundum, iam in Concilio elaboratum, firmum Ecclesiae fundamentum illustravit, quod est Petrus eiusque Successores, in Constitutione *Pastor Aeternus*. Expediret, praesertim ad Orientalium attentionem, ut de propria et generali missione *Episcoporum*, Apostolorum Successorum, disseratur. In prooemio Constitutionis *De Fide Catholica* Concilium Vaticanum sic loquitur: « Sedentibus Nobiscum et iudicantibus universi orbis Episcopis », et S. S. Pius XII, in Litteris Encyclicis *Fidei donum*, Episcopos admonuit eos communiter et coniuncte missioni apostolicae Ecclesiae praepositos esse.

II. *Adversus haereses huius temporis*

1. *Negatio Dei* eiusque summi principatus maior est haeresis huius aetatis, pro disciplina accepta et statuta, praesertim a materialismo dialectico et atheo.

Conveniret iterum affirmari dogma de Deo transcendente et creante, simul cum vero sensu humanorum factorum in eorum diversis stadiis historicis ac personalibus:

Unicitatem humani generis ab Adamo.

Animae immediatam creationem, spiritualitatem et immortalitatem.

Gratuitatem ordinis supernaturalis.

Peccati originalis naturam et universitatem.

Redemptionem.

Aeternam vitam hominis cum optione vel beatitudinis vel aeternarum poenarum in inferno, sine ulla possibili redemptione post mortem.

Christi adventum vel « Parousiam », quae est historiae mundi consummationem et exitum.

2. Opportunum videtur iterum damnari *Indifferentismum* ab effec-

tiva tolerantia valde auctum, quae Societates civiles non paucas inducit ad omnes religiones ex aequo habendas.

Ecclesia Catholica sola vera est religio, extra quam nulla salus. Expositio doctrinae de hac veritate iuste locum tenere debet in Constitutione de Ecclesia (cf. argumentum Concilii Vaticani, cap. I).

3. Ecclesia Catholica, initio huius saeculi, per difficultates *Modernismi* transiit. Opportunum videtur resumere *et* summam damnationis (relativismum dogmatum eorumque formularum) *et* formas ex eo exortas quae nunc inveniuntur in nova exegesi, « symbolica et spiritali » vocata, et in acceptatione alicuius moralis disciplinae sic dictae « moralis conditionis vel practicae » (cf. Enc. *Humani generis*).

4. Progressus artium (technicarum), cura maioris ac maioris productionis, « Socialisatio » novae temperationis, materialistaeque doctrinae facile inducunt ad hominem contemnendum et opprimendum. Opportunum ergo videtur conciliari documento praecipua elementa *doctrinae socialis Ecclesiae* illustrari maioremque auctoritatem recipere.

III. *Ad exaltationem B. Mariae Virginis*

Desideramus et exoptamus ut continuentur et propellantur investigationes ad definitionem dogmatis de *B. Maria omnium gratiarum Mediatrix* praeparandam, quod, Officii ac Missalis gratia, iam in fide populi christiani locum tenet.

IV. *Circa disciplinam Cleri*

Apud Sacerdotes nimis multos, quos iure cura vehementer sollicitat Evangelii multitudinibus materialismo laborantibus praedicandi, mens plus minusve oritur quae « *activismo* » operumque artibus excellentiam tribuat prae salutis viis seu mediis a D. N. I. C. statutis, quae pollent heri, hodie et semper.

Mentionem de *constanti Ecclesiae disciplina* circa hanc questionem prodesset a Concilio iterum fieri, momento confirmato praedicationis muneris, Sacramentorum, maxime poenitentiae, administrationis, supplicationum officii et praesertim Breviarii integre quotidieque dicendi.

V. *Circa laicos*

Iam a decadibus pluribus, animi inflexi sunt ad *laicorum munus* in Ecclesia considerandum. Utile videtur affirmari praesertim:

Locum et munus laici ordinis in Ecclesia.

Quid et qualis esse oportet Actio Catholica in conspectu huius quod « Apostolatus in genere » dicitur, eius scopum et exigentias, et, si opus erit, eius modos et fines.

Munus familiae intra Ecclesiam, iuraque eius et officia, vetustate praestantiam respectu ad Reipublicae status, et praesertim eius gravia munera quoad prolis educationem; ubi locus opportunus esset ut iterum ius Ecclesiae confirmetur ad pueros adolescentesque a se docendos in omnibus rebus, etiam profanis, simul cum reciproca parentum obligatione.

VI. *De Codice Iuris Canonici*

Exoptamus:

Conscriptionem in concordia cum sententiis Commissionis ad Codicis interpretationem.

Constitutionum novarum consignationem, maxime:

a) de personali iurisdictione (v. g. pro exercitiuum vel advenarum Cappellanis);

b) de saecularibus Institutis;

c) de eucharistici ieiunii normis.

Canonem aliquem de Actione Catholica, ubi de laicis tractatur.

Ut extendantur Ordinariorum potestates in matrimonii legislatione, hoc est ut impedientia impedimenta et illa quinque minora dirimentia remittere valeant, simul et sanationem in radice concedere.

Ut permittatur celebratio in ecclesia matrimoniorum inter catholicos et baptizatos acatholicos contrahendorum.

VII. *Varia*

Occasionem Concilii tenemus ad hoc votum exprimendum ut Pontificalis liber recognosci et expediri conducatur.

Rhedonis die 1 octobris.

✠ CL. ROQUES
Archiep. Rhedonensis

EXC.MI P. D. IOANNIS MENARD

Episcopi Ruthenensis (Rodez)

I C 59/1124

1. Nobis videtur magni momenti ut doctrina theologica erga episcopatum in luce certa et completa affirmetur. Specialiter, in nostro tempore, ubi auctoritas episcoporum in clerum, erga religiosos et laicos saepius disputatur. Nova declaratio Concilii oecumenici permetteret ut facilius iussa et consilia pastoralia accipiantur. In operibus Actionis Catholicae « mandatum speciale » praecipuis laicis ab Episcopo attributum utile retineretur ut signum officiale obsequii erga auctoritatem sacrae Hierarchiae.

2. Consilium oecumenicum utilissime modo certo definiret materias et quaestiones quae essent:

- 1) de auctoritate episcopi particularis,
- 2) de auctoritate episcoporum in concilium provinciale,
- 3) de auctoritate episcoporum in coetum nationalem.

Et si utilissime videtur ut auctoritas episcopi in sua dioecesi firmissime affirmetur, concilium directiones tantum ponere posset pro quaestionibus de quibus in conventibus provincialibus vel nationalibus tractaretur.

3. Erga hodiernas opiniones, saepe audaces et periculosas, votum retineri posset a Concilio ut unitas « corporis episcopalis » alicuius nationis magis firma et unanimes se affirmaret.

4. Utilissime Concilium in luce certa et firma ponere posset extensionem actionis directae vel indirectae Sanctae Ecclesiae erga res temporales, sive per se sive per episcopatum unius nationis sive per episcopum particularem sive per cleros sive per laicos (specialiter duces et membra Actionis Catholicae).

5. Idem quaestio utile poneretur de aetate ubi episcopus se dimittere posset de munere suo quod hodie indubitanter videtur — ut Sacra ait Liturgia — « laboriosum certamen » et quo modo aptae facultates ei offerantur.

Ruthenis, die 1 septembris 1959.

✠ IOANNES MENARD

Ep. Ruthenensis et Vabrensis

65

EXC.MI P. D. IOSEPHI MARIAE MARTIN

Archiepiscopi Rothomagensis (Rouen)

V. Ref. I C/5911131

Rothomagi, die 31 augusti 1959

Eminentissime Domine,

Ut voto Summi Pontificis Ioannis XXIII feliciter regnantis respondeam, cuius certiolem me fecit Eminentia Tua per litteras Romae datas die 18 iunii 1959, te reverenter oro ut hic invenire velis aliquot animadversiones:

1. de re liturgica,
2. de re administrativa,
3. de re canonica,

quas mihi liceat communicare « omni cum libertate et sinceritate » Pontificiae Commissioni antepreparatoriae pro Concilio Oecumenico examinandas.

Impensos animi sensus ex corde profiteor Eminentiae Tuae, cui fausta quaeque a Deo adprecor.

Eminentiae Tuae Reverendissimae

addictissimus in Christo

✠ IOSEPH-MARIA MARTIN
Rothomagensis Archiepiscopus
Normanniae Primas

I – DE RE LITURGICA

1. *De liturgica emendatione*

Optandum mihi videtur ut quam celerrime regularum et liturgicorum librorum summa recognoscatur eodem modo et studio quo Hebdomadae Sanctae liturgia emendata est Breviariumque simplicius effectum, quo clerus et christianus populus non minus, sed melius orent.

Id agitur ut ita regulae librique simpliciores reddantur, ut ex eis tollatur quod longius sit aut duplicatum et, generaliter, omnia quae, per saecula addita, spiritali nota quae sit permansura careant.

Quae emendatio, mea quidem sententia, non inopem liturgicam

traditionem efficere neque in eius locum artificiosam linguam substituere, sed divitias doctrinae et disciplinae quibus ea traditio abundat pie et accurate servare debet. Per amplius mille annos viri liturgiae periti, usu docti, hanc miram divini cultus dispositionem finxerunt, qua tot rerum scriptores delectati sunt et tot fideles nunc melius perspiciunt aut inveniunt « primum necessariumque mentis christianae fontem ».

Ut haec emendatio optime cedat, plures animarum pastores liturgicae pastoralis periti, historici eruditi et fidi, idoneique caerimoniarum magistri simul erunt consulendi.

Hoc opus a S. S. Pio XII feliciter inceptum eo urgentius factum est quod, omnibus fere locis, augetur difficultates ortae adversus spiritalem vitam Christifidelium et Evangelii diffusionem, non solum celeri et ingenti conversione rerum quae ad hominum societatem, animi cultum oeconomicasque institutiones pertinent, sed etiam gravi sacerdotum penuria atque minis sectarum eorumque qui omnia corporea constare natura putant at quorum infesta doctrina, aestus modo, per terrarum orbem diffuit.

Hebdomada Sancta feliciter et opportune restituta, numerus crescens missarum quae vespere celebrantur, Sacraque Eucharistia saepius recepta, ex quo Eucharisticum ieiunium a Sancta Sede mitigatum est, insigni modo ostendunt quot et quanta beneficia eveniant e liturgicis regulis prudenter ad vitae novas condiciones huius temporis accomodatis.

2. *De liturgica lingua*

In hac emendatione, linguae liturgicae electio maximum locum tenere debet, si volumus populum christianum diligenter et reipsa publicae orationis Ecclesiae participem esse, ut semper optavit Sancta Sedes, secundum verissimam traditionem.

Existimo normas definiendas esse quibus vulgari sermone largius et frequentius uti liceat, strictissime servata liturgica unitate Latinae Ecclesiae gestuum usu similium et praescriptorum linguaeque latinae — quae est Ecclesiae latinae vivens et propria lingua — in missae et officii praecipuis partibus, ita ut fideles diverso sermone utentes in communi oratione facile inter se cognoscere et coniungere possint.

II — DE RE ADMINISTRATIVA

Cum res sic se habeant, opus esse mihi videtur ut Romanae Congregationes constitutionem suam dilatent, quo plenius et citius quotidianis necessitatibus Universalis Ecclesiae satisfaciant.

Numerus crescens Cardinalium et promotio Hierarchiae in novis nationibus, nonne signa sunt insignis incrementi Ecclesiae, quod alios eiusdem generis effectus edere debeat, quorum aliquot exponam?

a) Nonne optandum est, exempli causa, ut Eminentissimi Cardinales convenient, non solum quando fit Conclave, sed etiam saepius, fortasse etiam statutis temporibus, ut animadversiones consiliaque inter se communicent, de statu ecclesiarum in diversis Orbis regionibus referant, itaque efficacius Universalem Pastorem in Ecclesia regenda adiuvent? Quod olim concipi non poterat, hodie tam facile efficitur! Nonne civitatum principes nunc saepius quam unquam alias conveniunt?

b) Nonne etiam optandum est ut numerus et constitutio Tribunalium Romanorum ad crescentes necessitates Universalis Ecclesiae accommodentur, ita ut:

Episcopis non opus sit ut ad Sanctam Sedem recurrant de rebus quae ubi factae sunt resolvi possunt. Quod immoderate negotia in unum coguntur periculum est ne moras saepe afferat et responsa non absolute congruentia unicuique rei tractandae;

res, praecipue matrimoniales, citius et omni ope, quantum fieri poterit, excutiantur et resolvantur;

in Urbe, adsint plus Consultorum et Secretariorum e diversis nationibus oriundi, quo Universalis Ecclesiae fidelior imago sit in quotidianis negotiis gerendis? Res enim multae, quae aliae sunt in aliis locis, stabilem opem adiutorum ex iis nationibus ortorum in quibus evenerunt requirere mihi videntur.

III – DE RE CANONICA

Nonne nonnullae *Codicis Iuris Canonici* partes recognosci emendarique debebunt ab Oecumenico Concilio, attente spectato terrarum orbis statu, qui tantum mutatus est, ex quo Codex editus est? Recognitio et accommodatio ad conditiones mentemque huius aetatis optabiles mihi videntur esse, in multis Codicis locis, exempli causa:

Quod attinet ad delicta et poenas nonne magis implicatum est quam ut sit efficax? Nobis quaerere licet metusne ecclesiasticarum censurarum aut poenarum quae medicinales dicuntur talis sit ut mentes aetatis nostrae hominum vere et efficienter moveat?

Item de indice librorum prohibitorum? Quid de eius efficacitate?

Disciplina ieiunii abstinentiaeque, definita ut nunc, adhuc efficax est? Num finem assequitur? Nonne est quod aliter servetur habitus ususque poenitentiae in Christifidelibus?

Num notio « beneficiorum ecclesiasticorum » congruit menti et ne-

cessitatibus huius aetatis cleri, cui opportune curae maiori est apostolatus quam reddituum possessio? Nonne pastoralis sensus, mire in quibusdam canonibus descriptus, Codicis universo textui altius iniici possit, beneficiorumque notio minorem locum in eo tenere?

A S. S. Pio XI Actio Catholica in Ecclesia splendide crevit, afflante Spiritu Sancto. Nunc melius intelligimus apostolatam destinari non solum Episcopis et presbyteris, sed etiam omnibus baptizatis et confirmatis, qui ad diligenter et una laborandum cum Hierarchia vocantur.

Si Codex recognoscetur, nonne opportunum erit:

a) Vaticani Concilii praecepta complere Theologia Episcopatus exponenda, qui collegialiter Summo Pontifici iunctus cum eo Orbis evangelizandi officio universus fungi debet, quod tam vehementer affirmatum est a S. S. Pio XII in Encyclicis *Fidei donum*.

b) Addere documenta a SS. Pontificibus huius saeculi edita de iuribus et officiis laicorum?

Ita, dum fit in Orbe acerrima et spiritalis pugna, Ecclesia appareat usque in textibus *Codicis Iuris Canonici* ut maximus pacificusque exercitus, cohaerens et bene instructus, a Summo Pontifice usque ad humillimum e Christianis, ad diffusionem et adventum regni Dei per terras.

66

EXC.MI P. D. CLAUDII FLUSIN

Episcopi S. Claudii (Saint-Claude)

Fons-le-Saunier (Iura), le 1 septembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Litteris die 18 iunii 1959 datis (Prot. IC/59-1146), benigne me rogare voluit Eminentia Tua Reverendissima, qua Pontificiae Commissionis Antepreparatoriae pro futuro Concilio Oecumenico Praeses, ut huic Commissioni communicem animadversiones circa res et argumenta quae in Concilio tractanda mihi videantur.

Libentissime, huiusmodi res et argumenta sic expono:

I. DOCTRINAE CAPITA

1. Admodum opportune, Concilium Christifideles commonebit de habitu quod gallice nuncupatur « *Le Sens de Dieu* »; hodie enim, plures, etiam christiani hominem habere ut finem ultimum, Deoque substituere intendunt (anthropocentrisme):

certandi causa adversus materialistas et marxistas, ut multi eos audiant, nonnulli christiani facilius assumunt philosophiam personalisticam vel idealisticam, et « subiectivismi » fautores efficiuntur;

notio peccati inde corrumpetur: iam multi nesciunt peccatum esse legis divinae violationem; conantur « ethicam sine peccato » instituere; nonnulli fideles et sacerdotes normis a theologia morali traditis « pseudo-mysticas » (« mystique de l'apostolat », promotion ouvrière, union des églises, etc.) substituere intendunt, eoque delabuntur ut etiam Decalogi praecepta solutiore animo frangant;

plures christifideles, in Consociationibus Actionis Catholicae militantes (et, a fortiori fideles rudiores), religionem habent ut medium ad temporalem vel humanum, etiam aliquando politicum, finem assequendum; in Actione Catholica non aliud quaerunt nisi adiumentum ad actionem temporalem, nec agnoscunt quae sunt Dei, nec quae Ecclesia docet;

ergo, essentia « vocationis » falso intelligitur: qui a Deo vocatus est, Deo respondere debet, Deoque et Ecclesiae servire; sed plures confessarii et auctores docent oporteret sacerdotem vel religiosum, vocationi respondentem, eius personae plenitudinem invenire ac faustam vitam cedere. Inde plures sacerdotes infaustas res superare non possunt et expectant donec eius Ordinarius eis officium magis idoneum conferat.

2. *Doctrina circa mundi creationem atque hominis originem*, a multis catechistis vel concionatoribus tradita, non parat adolescentes ut in studiis scientificis circa materiae, vitae et hominis creationem christianam fidem servent.

Igitur, optanda est synthesis positiva, simplex, circumscripta et tractabilis circa creationis, originalis peccati dogmata; quae synthesis, in libris et conferentiis tradita, ad fidem adolescentium tuendam perutilis erit.

3. *De Ecclesia Christi*, denuo affirmari oportet quae sint iura et obligationes Episcoporum, sacerdotum, religiosorum et laicorum in Ecclesia sub Romani Pontificis auctoritate; quae dogmatica de Ecclesia synthesis decretis disciplinaribus continuari poterit:

de dioecesibus et de entibus magis ac magis necessariis ut Ecclesiae missio in unaquaque natione ordinetur;

de missione religionum virorum vel feminarum in Ecclesia; Codex enim Iuris Canonici imprimis de sodalium perfectione acquirenda tractat, et locorum Ordinarii auctoritate carent ut pia opera convenienter inter Instituta dividant;

de Actione Catholica (quae sit, quomodo ordinanda sit, quae sint eius iura obligationes, etc.) (vide etiam infra II, 1).

II. DE DISCIPLINA CLERI ET POPULI CHRISTIANI

Valde optanda est Iuris Canonici revisio, cuius saltem mentem, conceptum ac praecipua capita Concilium per seipsum decernat.

1. Imprimis, perutile mihi videtur in *Codice I. C.* instituere liminarem librum *De Iure Ecclesiae Publico*, in quo:

exponantur dogmatica Iuris Publici Ecclesiae fundamenta;

explicetur uberius iuridica Ecclesiae constitutio (praesertim suprema Romani Pontificis potestas; potestas episcopalis; religiones, quae entia ad bonum commune et socialem Ecclesiae missionem ordinata; principia laicorum apostolatium in Actione Catholica regentia) (vide supra I, 3);

Ecclesia, qua societas perfecta, sua iura erga Statum vindicetur; denique exponantur principia in materiis mixtis, praesertim de matrimonio, de familia qua societate imperfecta in Ecclesia et Statu, de educatione et scholis, etc.

Quae Iuris Publici Institutiones profuturae sunt:

clericis, qui relationem inter dogmaticum de Ecclesia tractatum et iuridicam Christi Ecclesiae constitutionem melius intelligent;

laicis, qui magis ac magis sentiunt Statum omnis iuris fundamentum esse, ut infra dicitur (III, 1).

2. Omnino *recognoscendi libri IV et V C.I.C.* videntur: censurae, praesertim « latae sententiae », plures magisque diversae sunt; igitur, minus efficaces factae sunt. Cur unicum manet peccatum Sanctae Sedi reservatum, cum censura huic peccato adnexa specialique modo Sanctae Sedi reservata eundem finem satis attingat?

3. *Ad clericos quod attinet:*

de beneficiis ecclesiasticis: in praesenti Ecclesiae statu, praesertim in Gallia ob maxime incongruos beneficiorum redditus, haud opportunum iam videtur officia beneficialia a non beneficialibus distingui. Imprimis, officium ecclesiasticum in ordinem ad spirituales finem dirigatur! Officia, etiam cum animarum cura, stabiliter conferantur, sed non ad beneficiarii vitam; quia nunc homines diutius vivunt et senes sunt, et quia nunc episcopi et parochi multum agere debent, optandum est ut aetas definiatur ultra quem utrique officio renuntiare debent, nisi Sancta Sedes vel Ordinarius, in singulis casibus omnia perpendens, ob peculiaritatem adiuncta officium ad tempus retinendum esse existimet.

Hodie enim, plures sacerdotes, viribus pleni, in minoribus paroeciis parum laborant, cum plures sacerdotes in maioribus senescunt, quamvis muneribus parochi rite obeundis impares; raro parochus senescens re-

moveri ad normam iuris potest, quia hic procedendi modus sacerdotem bene merentem valde humiliat.

De horis canonicis: firma maneat obligatio gravis quotidie canonicas horas integre recitandi secundum proprios et probatos liturgicos libros; sed oportet breviarii romani reformationem, quamprimum conficiendam, decernere; praesertim optandum unicum psalmodiarum versionem imponi, ac lectiones ad II nocturnum assignatas corrigi.

4. *Ad laicos quod spectat:*

accommodentur *de librorum prohibitionem* leges, ut Christifideles libros prohibitos a libris simpliciter non probatis melius distinguant;

quoad ieiunium et abstinentiam: quamvis divina paenitentiae lex retinenda sit, ecclesiastica de ieiunio et abstinentia lex saepe aegre servatur: nunc, ob itinera vel extra domum comedendi necessitatem, multi fideles ad Codicis normam ieiunii et abstinentiae legem servare iam non possunt; vel iam nesciunt quae sint paenitentiae dies ob frequentiores mutationes vel dispensationes (e. g. nuper, in Assumptionis B. V. M. vigilia, ieiunium et abstinentia vigeant; anno currente, nec ieiunium nec abstinentia); igitur, non pauci in contemptum legis impelluntur.

III. ALIAE MAIORIS MOMENTI QUAESTIONES

1. Concilio affirmandum mihi videtur: *Statum solam iuridicam societatem non esse!* Scilicet, Status non esse solum possessorem ac dispensatorem omnium mediorum atque iurium.

Status auctoritas iure naturae, propria Ecclesiae auctoritate, nec non aliorum Statuum iuribus limitanda est; vindicanda est ethica inter nationes, ne terrarum orbis vi et bello usque ad perditionem submergatur.

Doctrina a Romanis Pontificibus exarata, ab Encyclicis *Immortale Dei* et *Libertas* usque ad documenta a Ss.mo Pio XII edita, ad huiusmodi synthesim conficiendam valde utilis erit.

2. Examinanda est doctrina *de bello et pace* in ordine ad hodierna adiuncta.

3. Item, *doctrina circa iustitiam sociale* omnibus hominibus et populis commonenda est:

intra Status fines: evocetur Ecclesiae doctrina, quae sapienter in medio stat, finem praescribens proprietatis iuris possidentisque obligationes, sed etiam excessus reiiciens « socialismi » humanam libertatem tollentis;

extra Status fines: eadem doctrina evocanda est, ut diversi Status vicissim sibi subveniant ad famem tollendam; ad opes et facultates melius

dividendas; ut ditiores nationes adiuvandi libere indigentes populos obligatione consciae efficiant.

Interim, amplissimos obsequii sensus significo

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimus

✠ CLAUDIUS
Episcopus S. Claudii

67

EXC.MI P. D. HENRICI BRAULT
Episcopi S. Deodati (Saint-Dié)

Prot. N. I C/59-1147

Epinal, le 2 octobre 1959

Eminentissime Seigneur,

J'ai reçu, le 20 juillet, la lettre que vous aviez bien voulu m'adresser, à la date du 18 juin, au sujet du futur Concile annoncé par S. S. Jean XXIII.

Veillez m'excuser d'avoir tardé à vous répondre. La raison en est que j'ai été chargé par l'Assemblée des Cardinaux et Archevêques de France d'une enquête apostolique et d'un compte rendu qui m'ont demandé beaucoup de temps: je ne pouvais guère mener de front ces deux travaux importants.

De plus, il a fallu du temps pour consulter des prêtres plus spécialement indiqués, et recevoir leurs avis.

Je veux espérer que vous comprendrez mes raisons et que vous accueillerez le document ci-joint qui contient mes « vota ».

D'une manière générale, il me semble qu'il serait utile de faire entrainer par le Concile des décisions importantes prises par les derniers Pontifes et auxquelles le Concile donnerait une plus grande portée.

Par ailleurs, j'ai voulu répondre au désir du Souverain Pontife qui a déclaré vouloir présenter au monde d'aujourd'hui une Eglise catholique « mise à jour », et dont une des intentions déclarées est d'amorcer un retour à l'Unique Eglise de Jésus-Christ des chrétiens séparés.

Daignez, Eminence Révérendissime, agréer l'expression de mon profond respect in Christo.

✠ HENRI BRAULT
Evêque de Saint-Dié

Sollemniter condemnetur « marxismus », servatis omnibus varietatibus et distinctionibus requisitis.

Instante socialis Ecclesiae doctrina revocetur.

DE LITURGICIS QUAESTIONIBUS

Continuanda et in universum praecipienda est sacra liturgia (Missa pontificalis, Missa sollemnis, etc.) ex sententia et scripto hebdomadae sacrae recenter instauratae, id quidem ut fidelibus potestas fiat Missae magis etiam acriter et salutariter communicando audiendae.

Liturgicae autem linguae quaestio opportune proponi potest, cum Ecclesiis quibusdam orientalibus « Uniates » dictis, et quibusdam populis, nonnullae permissiones sint iam concessae.

Itaque videtur, latinae linguae usu servato quoties diversae nationes inter se conveniunt, quaeri posse nonne largius adhibenda sit vernacula lingua, quae ab omnibus intelligitur, cum, contra, latina lingua proprie et unice adhibita, persaepe definiendo sit explananda, quod precum ordinem interrumpit.

Prioribus autem christianae religionis temporibus, lingua latina Ecclesia proprie usa est, quae lingua facta erat vernacula, cum homines graeca lingua loqui desiissent.

Testibus vero Tridentini Concilii historicis, Episcopi (Pastores) Missae lingua vernacula faciendae favebant. Theologi tamen, quippe qui Protestantibus obsisterent, retinendam linguam latinam curaverunt. Capitulum quidem disciplinam regens liturgiam valere asciscit et melius intelligi si vernacula uniuscuiusque gentis lingua conscribatur, at eam intempestivam existimat. Etenim maxima erat controversia cum Protestantibus qui validitatem et linguam inter se connexa et apta esse arbitrabantur.

Quod autem sexto decimo saeculo intempestivum esse videbatur, id tamen vicesimo saeculo non tantum opportunum, sed etiam necessarium factum esse potest.

Missa pontificalis nonne, si quid ita contingeret, simpliciori modo celebrari posset? Quod si fiat, paroeciae quaedam licet paucissimi clerici adsint aliquando Missae pontificali interesse possint.

Expedit fortasse nonnullas preces quae olim ad certum destinatum pertinebant contra pericula quae tunc imminebant fideles obligare desinere. Etenim novae preces praescribuntur cum interea veteres, praesenti fine orbatae, tamen permanent.

DE CLERICIS

De Breviario

In emendatione quae probabiliter est in cursu, fas est distinguere:

a) Officii divini *choricam celebrationem* monasteriis et canonicis conventibus reservatam quorum causa praesens officium effectum conficitur.

b) *Privatam recitationem* quae ad cleri saecularis sacerdotes spectat. Hi enim sacerdotes ministerio suo occupantur, quorum valde interest brevius officium recitare, quale est paschalis hebdomadis, facilius recitatu officium, sine dialogo.

DE EPISCOPIS

Episcoporum munus et potestas.

Huic quaestioni studendum est quam Concilium Vaticanum ingredi nequivit, non ut Summi Pontificis officium et munus minus efficiatur sed ut quasi libretur et aequum iustumque locum in apostolico episcopatus collegio obtineat. Exsistit enim quaedam quasi solitudo Summi Ecclesiae Ducis et Magistri, quae magis magisque abhinc hos nonaginta annos aliquam « hypertrophie » gallice dictam potestatis « capiti » propriae effecit.

Episcopale vero munus definiendum sit et determinandum:

1. *Quod ad Romanum Pontificem attinet.*

Ecclesia est penitus constituta a Petro et iis qui sunt cum illo, id est ab apostolico collegio, cuius primus nucleus erat a Duodecim Apostolis formatus, Petro duce, quibus postea alii apostolici nuntii sunt adiuncti subinde prout Ecclesia extendebatur.

Christi autem Traditio est apostolicum collegium in summa sua et unitate consideratum. Episcoporum vero summa, qui Apostolis successerunt, apostolicum collegium constituit ad quem proprie pertinet custodire et propagare evangelicam Traditionem, Ecclesiamque servare ac evolvere.

Summus Pontifex est auctor et interpres per quem infallibiliter exprimitur fides et tota Christi Traditio, quam velut seminando propagat. Namque in Illo omnes qui Apostolis succedunt visibile et efficax unitatis centrum habent; in Illo quoque securitatis cautionem reperiunt. Ideo Papa est quasi vinculum apostolici collegii, episcopalis communionis centrum, quasi natus maximus inter Episcopos quos venerandos fratres presse nominat.

At, cum multi nunc ad hoc credendum proni sint, Episcopus non est

simplex praefectus, aut Summi Ecclesiae Ducis procurator, quippe qui sit Eius collega, cum Eo coniunctus, et per Eum cum tota collegii episcopalis universitate.

Quo fit ut *libertas* quaedam, « *décentralisation* » gallice dicta, ex eo facto consequi possit, quam multi Episcopi magis ac magis necessariam esse existimant.

Illis enim videtur fieri non posse ut difficiliores quaestiones Ecclesiae in diversis orbis terrarum regionibus universali explicatione solvi queant.

Episcopale vero collegium unicuique regioni proprium, circa Primum vel Patriarcham coniunctum (utpote vera iurisdictione usum) et accepto regendi mandato, difficultates et opes regioni proprias novit, cum regionis moribus, et ingenio et cultu diversis, reperiri posset quomodo quaestio solvi debeat. Quae omnia, iterum dicimus in communi cum Petri successore, qui fidei unitatem servat.

Fidei autem unitas non exigit ut disciplina ubique eadem Ecclesia tota utatur. Exsistunt enim discrimina quae eam confirmant nedum ei noceant. Nonne licet sint iuste ac legitime variae formulae ad hanc eandem fidem exprimendam idoneae, sicut Sanctus Ambrosius olim efflagitabat?

Etenim — exempli causa — liturgica traditio Romana gaudium sibi effingit per album colorem et Pascham alba veste celebrat. Cur tamen diversa traditio, diversus usus Sinensi regioni imponitur ubi niger color gaudium, albus vero luctum significat?

Ita error commissus est, cui nunc occursum est in Sinensibus ritibus.

Quicquid ad liturgicam linguam attinet hoc modo consideratur (vide p. 392).

Indulta quippe incommodis nimiae istius quasi conglobationis (gallice: centralisation) occurrerunt, quae sunt saepissime concessa, quadraginta abhinc annos, rerum causa seu gravium seu minorum quae ad dioecesim regendam spectabant, seu etiam alicuius exceptionis causa.

Plurima et multigena haec *Indulta* semper conceduntur. Cur Episcopis non concedantur ampliores et plures in usu facultates? Pro facultatibus ad viginti, quinquaginta, centum casus restrictis, haec nova et larga concessio potestatem postremo agnosceret, quae paulatim est alligata.

Exempli causa: num monachis in monasterio clausis exire liceat peculiaris curationis causa Episcopus iure iudicare potest. Cur ergo haec facultas ita limitatur ut ad Romam sit recurrendum?

Si, pro causa gravi, Episcopus cupit clericos ordinare, die Codice non praevisa, licet res non sit magni momenti, Romam tamen est recurrendum.

Concessa autem hac facultate, recursuque omissa, postulari posset ab

Episcopis, exempli causa die visitationis ad limina, quibus casibus immutationes concessissent.

Hoc modo praeterea vitarentur quaedam inconstanter facta a Romanis Congregationibus. Accidit enim ut de iisdem postulatis et de iisdem rebus et causis, Romae responsa omnino dissimilia, vel etiam opposita facta essent.

Nonne *suggeri* possit *Primatium* aut *Patriarcharum creatio* in regionibus ad christianam fidem conversis neque sunt « Occidens », eodem modo quo ante schisma erat Orientis Patriarcha (Constantinopoli) cuius iurisdictio usque ad patriarchae munera qui dicebantur graecus, coptes, syrus (Alexandriae, Antiochia...) extendebatur.

Nonne sic iam Sancta Sedes egit erga parvas ecclesias « uniates » dictas, quarum privilegia in controversiam nunquam sunt adducta.

Nonne essent quasi prima mentio et invitatio facta Patriarchis orientalibus nunc etiam schismaticis? Nempe ii nunquam muneris sui privilegia deponerent, sed, contra, sperare possent se illa privilegia servaturos, si ad Unitatem redirent?

2. *Quod ad presbyteros « secundi gradus ».*

Vide infra: « De Ordine ».

3. *Quod ad laicos.*

Vide infra: « De laicis ».

DE LAICIS

Optandum est ut laicorum status elaboretur.

Laici enim sunt unum ex duobus Ecclesiam constituentibus elementis: Populus Dei, quem Apostoli instituere debent.

Alterum Ecclesiae elementum est « Apostolicitas » id est eorum munus qui Apostolis successerunt (Episcoporum). Presbyteri autem sunt cooperatores experiendo necessarii Episcopatus, eorum tamen munus non est Ecclesiae constitutum.

Actio Catholica.

Eius naturam et animum introduci deceat in Iuris canonici scriptum Codicem, dupliciter directum, id est generatim et speciatim, et simul ex Hierarchia semper pendente.

Actionis Catholicae opera laici locum suum in Ecclesia constitutum iterum reppererunt. Ecclesia enim laicorum munus maxime apostolicum proponit et repraesentat.

Quicumque Confirmationis Sacramento est insignitus eum elaborare oportet ad Dei regnum illustrandum actione et vi quae modis valde diversis exerceri possunt.

DE CONFIRMATIONE

Nonne Confirmationis administrandae ius extendi possit ad alios presbyteros, seu ipso iure seu delegante Episcopo, exempli gratia ad Vicarium Generalem.

Eam autem extensionem seu delegationem comprobari fas sit quod praesens Episcoporum ministerium gravibus oneribus est obnoxium.

Ceterum facultates nuper concessas in Codicem introduci deceat vacare priore recursum ad Episcopum aut ad loci parochum, cum experientia constet parochum semper impediri: ideo Cappellani discursus inutilis esse videtur.

DE EUCHARISTIA

Concelebratio prospici possit, saltem in quibusdam adiunctis peculiaribus, quae legitimo desiderio respondeat et interdum necessitati consonae celebrationi dignae et decenti Sancti Sacrificii.

Sic, 1) in Cena Domini, multi sacerdotes in urbibus Missam non celebrant eo ipso die Institutionis Sacrae Eucharistiae et Sacerdotii.

2. Per spiritualia exercitia.

3. In peregrinationibus sacris (Lourdes, ...): Sacra Missa ibi interdum pravis conditionibus celebratur.

Illa autem concelebratio fieri non possit nisi circum Episcopum.

Lex Eucharistici ieiunii: utinam eadem fiat et fidelibus et presbyteris: a fidelibus exigitur unius aut trium horarum intervallum ante Communionem; a sacerdotibus unius aut trium horarum intervallum ante Missae initium.

Nova haec legislatio in Codice inseratur.

Tempus Paschale nonne longius reddi possit, ante et post Pascham? In Gallia et probabiliter in multis aliis regionibus, Episcopi tempus Paschale extendunt ultra dimidiatum mensem in Codice fixum, scilicet usque ad unum mensem, aut etiam ad sex hebdomadas.

Si ita fit quasi constanter et omnium consensione, nonne haec consuetudo lex generalis fieri possit?

DE ORDINE

Diaconatus.

Nonnulli theologi diaconatus dignitatem restituere conantur: sic Clerici Diaconi permanerent quamdiu viverent.

Proponunt etiam in quaestionem diaconorum illorum caelibatum.

Memorant etiam erga Ordines minores Concilium Tridentinum restitutionem in usu postulavisse.

Concilio autem statuendum erat utrum illa conquisitio confirmanda esset an arcenda.

Sacerdotium.

Valde expediat presbyterorum Sacerdotio locum dare comparate ad Episcopum. Utrum « secundi gradus » sacerdos esset quasi ligatus Episcopus, reducta potestate praeditus, an contra Episcopi cooperator et adiutor, pleni Sacerdotii particeps Episcopi relate ad Eucharistiam et Verbi ministerium, cum tamen Episcopus essentialiter permaneret in officio suo, ut Apostolorum successor, Christi Traditionis custos in Collegio apostolico?

DE MATRIMONIO

Suppressio quorundam impedimentorum minorum optanda esse videtur: scilicet:

consanguinitatis in 3° gradu;

affinitatis in 2° gradu;

cognationis spiritualis.

Matrimonium sub conditione: vetitum sit quodlibet matrimonium sub conditione contractum (Cf. *Ecclesiae orientalis Codex*).

De separatione coniugum.

Recursus ad Ecclesiam exigendus esset strictius a coniugibus qui inter se separant.

Id autem praescribit Codex in quibusdam casibus. At coniuges inter se separantes fere nunquam ita recurrunt. Officialitates quidem separationis causarum fere nunquam litem ordinant, quod quidem institutioni matrimonii nocet, quam firmari opus est.

Separatio quidem possit simplici administrativae sententiae subiici.

DE ABSTINENTIA ET IEIUNIO

Quoad abstinentiam feriae sextae: paenitentia quaedam constituitur cui subiaceant homines nostrae aetatis.

Feriae sextae abstinentia eo modo observatur ut vera paenitentia esse desinat, namque pisces, panificium vel pemma carnis locum obtinent, nec minima requiritur paenitentia .

Ceterum, in quibusdam regionibus (Hispania) haec paenitentia remittitur.

Quatuor Temporum ieiunium in honorem reduci debeat, suppresso

vigiliarum ieiunio. Ita, cum Cinerum feria et die Passionis dominicae, sex ieiunii dies quotannis essent.

De ieiunii natura. Supprimatur quidquid ad qualitatem et quantitatem ciborum pertinet licitorum mane et vespere secundum locorum usus (can. 1251, § 1), id enim locum dat tabulis nimium longis et disputationibus obnoxiiis.

Potius statuatur: unum prandium verum et completum (vel una cena ...); in ceteris autem prandiis vel cenis, dimidium ciborum qui ceteris diebus sunt liciti.

DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS

Tota haec legislatio est penitus mutanda, quippe quae rebus non iam respondeat, exceptis nonnullis regionibus ubi nunc etiam Ecclesiae bona existunt.

Ceterum quae exstat legislatio potest esse impedimentis vel difficultatibus obnoxia quae pastorali et apostolicae actioni nocerent.

In Gallia non iam in usu sunt beneficia. Denarii cultus collatio Clerum ad vivendum adiuvat, factum cuius est habenda ratio.

DE BEATIFICATIONE ET CANONIZATIONE

Quaeque beatificatio aut canonizatio sunt *sumptibus oneratae flagitiose nimis.*

Itaque dioecesis quaeque pauper nequit tantos sumptus inire et ferre. Ea de causa, causae quae possent esse utilitati et bono Ecclesiae impediuntur.

Praelatorum «luxus» valde minuendus sit, non solum ad firmandam Ecclesiae defensionem vel apologiam erga Protestantes, exempli causa, quibus Ecclesiae facies quasi ad iuventutem redacta esset ostendenda, sed etiam ut secundum Evangelium magis et melius viveretur.

68

EXC.MI P. D. FRANCISCI MARTY

Episcopi S. Flori (Saint-Flour)

Prot. N. I C/59-1148

Sancti Flori in Gallia, 30 augusti 1959

Excellentissime Domine,

Ad litteras die 18 iunii 1959, transmittio animadversiones Commissioni anteparaeparatoriae pro Concilio oecumenico propositas:

Inter plura et praecipua capita in re sive doctrinali, sive disciplinari vel pastorali, quae temporibus hodiernis meo indigno iudicio maximi momenti apparent, imprimis exponenda, enucleanda et definienda mihi videtur:

sacerdotii et vitae religionis natura;
 clericorum, novitiorum, necnon neosacerdotum formatio hodiernis temporibus aptata;
 regula vitae, vestitus ,etc. sacerdotum;
 pastoralis actuositatis Ecclesiae aptatio in hodierna societate;
 actio addititia tum cleri saecularis, tum ordinum religiosorum;
 pars propria laicorum in munere apostolico Ecclesiae;
 recognitio provinciarum ecclesiasticarum, necnon dioeceseon circumscriptionis: plures enim sunt dioeceses quorum sive maxima, sive minuscula mensura actionem episcopi non favet;

Metropolitaram officii melior definitio.

Et Deus adiuvet...

✠ FRANCISCUS MARTY
Episcopus Sancti Flori

69

EXC.MI P. D. JOELIS BELLEC

Episcopi Maurianensis (Saint-Jean-de-Maurienne)

le 30 septembre 1959

Eminentissime Domine,

Veniam faveat mihi dare Eminentia tua quod tam sero respondeo litteris a te missis circa futurum Concilium.

Inter graves quaestiones quae mihi videntur proponendae Concilii

Patribus, sunt quae spectant ad « Unionem christianarum Ecclesiarum » et ad « Episcopatum » (resumendo propositum non exactum Vaticani Concilii).

Accipiat, quaeso, Eminentia tua reverentiae et caritatis in Christo animi mei sensus et Deum precor pro fausto futuri Concilii eventu.

✠ J. BELLEC
Ep. Maurianensis

70

Exc.MI P. D. OCTAVII PASQUET
Episcopi Sagiensis (Sées)

qui responsum dedit una cum

Exc.MO P. D. ANDREA PIOGER
Episcopo tit. Trimithusiae, Auxiliari Sagiensi

Sées, le 24 septembre 1959

Excellentissimi Domini,

Excellentissimus et Reverendissimus Dominus Octavius Pasquet, Episcopus Sagiensis, propter aegritudinem et aetatem provectam, a me, Auxiliario Episcopo, petiit ut ego ipse responsum darem epistulae vestrae (I C/59-1249).

At haec vota quae ego in hisce litteris transmittito ab ipso approbata fuerunt.

Excellentiarum Vestrarum Reverendissimarum addictissimus in Domino servus

✠ ANDREAS PIOGER
Ep. Auxiliaris

Eminentissimi ac Reverendissimi Domini,

Nos, Andreas Pioger, Episcopus Auxiliaris pro dioecesi Sagiensi, tit. Tremithusio, perlibenter exponimus Pontificiae Commissioni anteparaepraeparatoriae pro Concilio Oecumenico quaedam vota et animadversiones circa res quae futuro Concilio tractari poterunt.

I. *Quaedam doctrinae capita*

1. Valde opportunum videtur concilium enucleare *doctrinam Fidei* ad complendam expositionem quae Patres concilii Tridentini declararunt contra Protestantas, scilicet:

a) quoad *naturam et munus Fidei*, speciatim in ordine ad Sacramenta;

b) quoad *fontes Fidei*, Scripturam Sacram et Traditionem;

c) quoad munus *Theologiae*;

d) quoad *paedagogiam Fidei* in mundo hodierno evangelizando.

2. Non minus opportunum videtur Concilium, ad complendum Concilium Vaticanum, dilucide fortiterque exponere *doctrinam circa Ecclesiam Christi*, quoad naturam suam mysticam et quoad quaedam sua organa, scilicet Episcopatum, Diaconatum, Laicatum.

II. *Quaedam elementa disciplinae ecclesiasticae*

1. Pergrata et valde opportuna esset quaedam hodiernis conditionibus adaptatio exigentiarum quoad *iurisdictionem pro validitate Sacramenti Poenitentiae*: Sacramentum misericordiae et liberationis spiritualis est Sacramentum quam maxime alligatum, idque nonnumquam ad damnandum animam.

2. Quoad *disciplinam Cleri*:

Multi sacerdotes exoptant ut, post plures annos ministerii apostolici, saepe difficilis et animas frangentis, adsit *obligatio intermittendi laborem apostolicum*, ad vacandum, in domo communi, orationi, cogitationi, studio, per duos vel tres menses.

3. *Officium divinum* esset instrumentum perfectum orationis et laudis, et clerici fidelius et studiosius horas canonicas recitarent si errores historici corrigerentur et si adesset accuratior selectio textuum Scripturae Sacrae et Patrum.

III. *Quaedam actuositates*

1. Utinam sollicitudo pastoralis quae tam egregie fulget in *Instructioe SS. Congregationis Rituum*, 3 septembris 1958, quamprimum exprimitur in textibus et libris liturgicis, munusque populi fidelium ibi tam dilucide describatur ut clare appareat « Communitatem » partem activam habere in celebratione liturgica.

2. Valde optabilis est *imminutio rituum et coereemoniarum* in qui-

busdam magnis functionibus liturgicis (v. g. in Baptismo, in Ordinationibus, in consecratione altarium et ecclesiarum), ita ut has pulcherrimas functiones christianus populus hodiernus facile intelligat.

3. Ecclesia magis ac magis ordinetur ad suum *opus missionarium* peragendum. Proinde minuantur apparatus, pompae, ita ut tempus, vires, facultates ad orationem, ad doctrinam cognoscendam et communicandam, ad evangelizandum populum reserventur.

4. Multum minuantur *formae iudiciales* in tribunalibus ecclesiasticis servandae, et paenae ab Ecclesia latae.

5. Festum Paschae quotannis eodem die celebretur.

Faxit Deus ut haec pauca vota animadversionesque desiderio Pontificiae Commissionis respondeant et quidpiam conferat ad praecellentissimum opus futuri concilii Oecumenici.

Excellentiarum Vestrarum Reverendissimarum addictissimus in Domino servus.

✠ ANDREAS PIOGER
Ep. Auxiliaris

71

Exc.MI P. D. FRIDERICI LAMY
Archiepiscopi Senonensis (Sens)

Datur responsio documento Prot. N. 1 C/59-1258.

Senonensis Archiepiscopus, adiutores, et dioecesanus clerus grati acceperunt Summi Pontificis verbum cuius ope Oecumenici Concilii convocatio denuntiatur.

Deo preces adhibent ut eventus ille sit Ecclesiae beneficio.

Omnes enim sperant eundem eventum esse solemnem manifestationem:

- 1) Unitatis Ecclesiae;
- 2) Caritatis quae corda hominum coniungere possit;
- 3) Maioris curae de sempiternis principiis ad praesentis temporis statum accommodandis.

Senonensis Archiepiscopus praecipue disputari posse arbitratur:

1) De episcopali munere, de Episcoporum regionali conventu, et de Episcopi auctoritate;

2) De laicorum actione, i. e. de Actione Catholica;

3) De immigratione et de difficultatibus quae ad eam attinent.

In canonico autem Iure exoptatur:

1) Simplificatio normarum quae iurisdictionem et alia in matrimonio celebrando spectant;

2) Facilior possibilitas curionum mutandorum;

3) Normae eadem quoad ieiunium, abstinentiam, et ieiunium Eucharisticum, de quibus rebus simplices et clarae regulae sperantur;

4) Normarum constitutio quae certae sint in litibus administrativis, tam in re litigiosa quam criminali;

5) Normae ad baptismum impertiendum pueris quorum parentes, quamvis catholici, christianam religionem non colunt.

Item, ad sacramenta et ecclesiasticam sepulturam impertiendam eis qui, quamvis catholici nomine, christianam religionem non colunt.

In Disciplina autem pietateque, petitur ut severiores efficiantur leges praecipuae:

de liturgia;

de ecclesiastica vita;

de spirituali vita servanda.

Eos quorum est officium urgens illius Concilii parandi, adiuvare, illuminare, solari firmareque dignetur Dominus.

Senon, 29 augusti 1959.

✠ FRIDERICUS LAMY
Archiepiscopus Senonensis

72

EXC.MI P. D. PETRI DOUILLARD

Episcopi Suessionensis (Soissons)

VOTUM PRO CONCILIO OECUMENICO

I — AD DOCTRINAM QUOD ATTINET

1. *De Iuris naturalis principiis in re morali*

a) Optanda est pressior declaratio ad complendum — circa prima principia « Legis Naturalis » — quod iam declaratum fuit, sed potius de veritatibus naturalibus (v. g. existentia Dei, spiritualitas et immortalitas animae humanae), in Sess. III, Cap. 2, Concilii Vaticani, scilicet:

« Huic divinae Revelationitribuendum quidem est ut ea, quae in

rebus divinis rationi humanae impervia non sunt, in praesenti quoque generis humani conditione, ab omnibus expedite, firma certitudine, et nullo admixto errore cognosci possint ».

b) Quae optata declaratio iam videtur inchoata in Epistula Encyclica *Ad Petri Cathedram*, verbis quibus affirmantur simul: et capacitas humanae rationis circa veritates morales cognoscendas, et tamen necessitas « practica » seu « moralis » Revelationis ut certe ac recte cognoscantur.

« Deus mentem nobis indidit, naturalis veritatis adipiscendae capacem. Si hanc sequimur, Deum ipsum, eius auctorem nostraeque vitae ducem ac legislatorem, sequimur; si autem ab ea, vel ob insipientiam, vel ob socordiam, ac vel etiam ob nequitiam animi recedimus, a summo ipso bono et a recta vivendi norma animos avertimus nostros.

Verumtamen, quanquam, ut diximus, *naturales veritates, ipsius mentis ope attingere possimus*, id nihilominus — praesertim quod spectat ad Religionem rectosque mores — non facile ab omnibus, nec sine admixtione errorum saepe evenit; ac praeterea quae naturae vim rationisque captum exsuperant, ad ea, nisi divino illuminante afflanteque Numine, nullo modo pertingere possumus. Quamobrem Dei Verbum etc... ».

c) Iam Pius XII curam habuit de Iure Naturali docendo, ita ut non solum omnes Philosophiae « spiritualistae » studiosos ad Ecclesiae doctrinam de rebus medicalibus, oeconomicis, socialibus, etc., iam rationi humanae perviis, acceptandam invitaret, sed etiam ita ut firmaret ipsa principia moralia perennia contra adulterationem ex parte doctrinarum evolutionistarum, aut contra relativitatem ac mobilitatem a doctrina morali « ex situatione » dicta furtive inductam.

Haec firmitas eo magis opportunae declarationis indiget quod non desunt fideles — etiam docti, v. g. medici — qui disciplinae catholicae in re morali adhaerent, sed bona fide putant eandem disciplinam ab ipsa Ecclesia, mutatis circumstantiis, mutari posse, v. g. circa indissolubilitatem matrimonii, vel leges morales de abusu matrimonii aut de occisione foetuum (avortement).

2. De Iure Naturali, ab Ecclesia interpretato et Revelationis doctrina completo tanquam solido ac unico « Civilisationis » fundamento.

a) Simul cum affirmatione iuris docentis ad firmandum, clarescendum Ius Naturale, opportuna videtur nova et expressa declaratio circa magisterium Ecclesiae, non tantum in interpretando et applicando Iure Naturali, sed etiam in declarandis solis et solidis « civilisationis » vere « humanae » fundamentis, scilicet rationem habendo de concreta conditione hominis super terram, tum ex ipsa natura humana, tum ex ipsa

elevatione ad statum supernaturalem cum supernaturali destinato, tum ex ipsa generis humani historia post Peccatum, Redemptionem, ac divinam institutionem Ecclesiae, a Spiritu Sancto animatae et ductae.

b) Inde oritur cura praecavere Christifideles a multiformi ac periculoso errore quo infectae sunt variae doctrinae « Humanisme » dictae (marxismus, existentialismus, « technicismus » quodammodo divinisatus, ac tandem « Humanismus » ipse, doctrinaliter aut saltem — per Dei, Christi, Ecclesiae praeteritionem — practice « laicisatus »), quae omnes homines perfectiores aut feliciorum et « humaniorum » societatem, extra Deum, adstruere conantur.

c) Cui errori favere videntur etiam quidam fideles apud quorum mentes insufficienter fulget Christum ac Ecclesiam esse unicum fundamentum omnis « Humanismi », hominibus, Dei filiis, accommodati.

d) Forsan opportunum videretur in memoriam fidelium revocare existentiam et industriam Principis Tenebrarum, cuius maleficium, in vita individua ac sociali, passionibus aut « ideologiis » vigentibus sese peritissime accommodat, praesertim favendo omnibus quae — Deo amoto — ad divinisationem ipsius hominis tendunt, sive quoad potestatem technicam indefinite progredientem, sive quoad ipsam hominis voluntatem ut supreme dominetur orbem terrarum (et fortasse alios orbis...), independentem a Deo Creatore et Domino.

3. De Ecclesia ipsa

a) Apud multas Christifidelium mentes, et diversis modis, notio ipsius Ecclesiae obscurata fuit; et nova explanatio de natura supernaturali ac mystica Christi Ecclesiae opportuna videtur.